
26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 26 de Junho de 2024.

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com o artigo 61, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, SAMUELL HENRIQUE DE MAGALHÃES 
PERPÉTUO, n.º funcional 4800214, vínculo 1, 
ocupante do cargo de Analista do Executivo, do 
quadro de servidores da Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos, a partir de 17 de junho 
de 2024.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 

Desenvolvimento de Pessoas
Protocolo 1348373

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 397-S, publicada em 27 de maio 
de 2024,

Onde se lê: ... PORTARIA N.º 397-S, DE 22 DE 
MAIO DE 2023.

Leia-se: ... PORTARIA N.º 397-S, DE 22 DE MAIO 
DE 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1347313

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 761-S, publicada em 12 de 
dezembro de 2022,

Onde se lê: ... a partir da publicação.

Leia-se: ... a partir de 23 de dezembro de 2022.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1347327

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 477-S, publicada em 18 de junho 
de 2024,

Onde se lê: ... a partir da publicação.

Leia-se: ... a partir de 8 de julho de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1347333

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 001/2023

PROCESSO Nº 2023-905G8
CONTRATANTE: Departamento de Imprensa Oficial 
do Espírito Santo - DIO/ES.
CONTRATADA: ATO SOLUÇÕES E IMPRESSÃO 
LTDA-ME
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 

Contrato nº 001/2023 pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula 5ª, item 5.2, a contar de 27/06/2024 a 
26/06/2025.
VALOR MENSAL ESTIMADO: O valor mensal 
estimado para os serviços objeto do Contrato nº 
001/2023 será de R$ 1.501,00 (Mil, quinhentos e 
um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conta da Atividade 
de n.º 0466200492153 e do Elemento de Despesas 
33.90.40, previstos no orçamento de 2024.

Vitória-ES, 25 de junho de 2024.

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora Geral do DIO/ES

Protocolo 1347465

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 034/2024, DE 24 
DE JUNHO DE 2024.

A DIRETORA PRESIDENTE DA ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - 
ESESP, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Nº.4.912, de 09 de junho de 1994, reorganizada 
pela Lei Complementar Nº.333, de 27 de outubro de 
2006, regulamentada pelo Decreto Nº.1.760-R, de 
07 de dezembro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, 
titulares e respectivos suplentes para constituírem 
a Comissão de Credenciamento de Docentes para 
atuarem no curso Pré Enem - demanda da Sedu 
(descentralização).
SEDU - TITULARES
1- Natália de Oliveira Vieira Paresqui
2- Sheila Borges Gonçalves
3- Thamires Sabino Chaves Vieira
SUPLENTE
1- Endy de Alburqueque Silva
ESESP - TITULARES
1-César Augusto Moraes da Silva
2- Viviane Maitan do Nascimento
SUPLENTE
1-Carolina Freire Pitol

Vitória, 24 de junho de 2024.

LAÍS ALVES GARCIA
Diretora Geral

Protocolo 1347306

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 035/2024, DE 25 
DE JUNHO DE 2024.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 7º, inciso VI, 
da Lei Complementar n.º 333 de 28 de outubro de 
2005;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 16 do Decreto 
Estadual nº 1.595-R, de 06 de dezembro de 2005, 
e suas alterações, que instituiu o Código de Ética 
dos Servidores Civis do Poder Executivo do Espírito 
Santo;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 25 de Junho de 2024 às 23:02:47 Código de Autenticação: ed591b7b



E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 26 de Junho de 2024.

RESOLVE:
Art. 1º -  Instituir a Comissão de Ética no âmbito da 
Escola de Serviço Público do Espírito Santo (ESESP), 
composta pelos membros abaixo, sendo os três 
primeiros titulares e os demais suplentes.
Tufi Faiçal Brito
Angelina Balarine
Larissa Pereira Fraga
Luana Zamprogno
Maria Hortência Morati Receputi
Leticia Cruz Seibel
Art. 2º - Compete a Comissão de Ética designada, 
zelar pelo cumprimento dos princípios éticos 
explicitados no Código de Ética e, ainda:
I   - atuar e decidir nos processos referentes à 
matéria ética;
II  - requerer à autoridade maior do órgão a aplicação 
das penalidades;
III - promover a manutenção e alto padrão ético;
IV - divulgar este código de ética;
V - assegurar continuidade, clareza e consistência no 
propósito da manutenção da ética;
VI - orientar e aconselhar os servidores sobre suas 
condutas éticas;
VII - elaborar o regimento interno, tendo como base 
o regimento padrão aprovado pelo Conselho Estadual 
de Ética Pública.

§ 1º. A Comissão de Ética deverá elaborar seu 
Regimento Interno em até 30 (trinta) dias após sua 
nomeação.
§ 2º. Os membros da Comissão de Ética não 
receberão qualquer remuneração e os trabalhos 
neles desenvolvidos serão considerados prestação 
de relevante serviço público.
Art. 3º. Revoga-se a Instrução de Serviço n.º 
044/2023, de 17 de Outubro de 2023, publicada no 
DIO em 18 de Outubro de 2023.
Art. 4º. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória-ES, 25 de junho de 2024

LAÍS ALVES GARCIA
Diretora Geral

Protocolo 1347605

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 455/2024 PROCESSO Nº 2024- 
844V3 CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no curso 
“Elaboração de Estudo Técnico Preliminar e Termo 
de Referência com ênfase na Lei nº14.133/21” - 
Demanda ESESP Contratado: Aparecida Basilio 
Cardoso
Período: 24 e 28/06/2024
Valor Hora: R$ 94,00
Carga Horária Total: 20h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 1500000000.

Vitória, 25 de junho de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1347187

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 432/2024 PROCESSO Nº 2024- 
GB9Z0 CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no 
curso “Planejamento de Vida e Relacionamentos” 
- Demanda
ESESP
Contratado: Flávia Rossi Vacari Pavan
Período: 24 e 25/06/2024
Valor Hora: R$ 109,00
Carga Horária Total: 04h.
Dotação Orçamentária:
10.28.101.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 1500000000.

Vitória, 25 de junho de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1347188

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 563/2024 PROCESSO Nº 2024- 
M4ZZ2 CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no curso 
“ “Tipologia das atividades e dos empreendimentos
considerados de impacto ambiental de âmbito local”, 
dentro do programa
“PROESAM” - PORTª 003-R 15/02/2024 - TC007/2023
Contratado: Graciele Petarli Venturoti
Período: 26/06 a 31/12/2024
Valor Hora: R$ 109,00
Carga Horária Total: 48h.
Dotação Orçamentária:
10.41.902.18.541.0205.2352
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 1709000000.

Vitória, 25 de junho de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1347189

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 562/2024 PROCESSO Nº 2024- 
5TP2N CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no 
curso “Licenciamento Ambiental Aplicado no Âmbito 
Municipal”, dentro do programa “PROESAM” - PORTª 
003-R 15/02/2024 - TC007/2023.
Contratado: Maria Claudia Lima Couto
Período: 21/06 a 31/12/2024
Valor Hora: R$ 123,00
Carga Horária Total: 80h.
Dotação Orçamentária:
10.41.902.18.541.0205.2352
Elemento de despesa: 339036 Fonte: 1500000000.

Vitória, 25 de junho de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1347192

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 445/2024 PROCESSO Nº 2024- 
2FTB7 CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO 
PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente no curso 
“Ambientação para novos Ingressantes-Carreira 
Auditor Fiscal da Receita Estadual - Sefaz -2024 - 
PORTº27-R DE 10/05/2024 - TC001/2024.
Contratado: Mário José de Souza Gomes Júnior

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 25 de Junho de 2024 às 23:02:47 Código de Autenticação: ed591b7b


